36

Si consideremus disciplinam morum, & instructionem in ijs quæ ad Religionem, Pietatem,

Timorem Domini, & morum honestatem pertinent; nemo negare potest quin Societatis scholæ hac in re potissimum excellant. Idcirco enim adeo exosa hæreticis, quia in ijs iaciuntur solida Religionis catholice fundamenta, & iuuentum animi aduersus hæreses muniuntur, patefactis hæreticorum strophis. Ob hanc enim potissimum causam Societas litteras humaniores & prophanas disciplinas tradit, vt ea occasione iuuentutem in ijs quæ Religionem, morum probitatem, & salutem concernunt, informet. Itaque præcipua cura & studium Societatis est, vt iuuentus in his maxime proficiat. In cum finem docetur exactè Catechismus, explicantur mylteria fidei Christianæ, declarantur & refutantur hæreticorum errores: instituuntur sodalitia B. Virginis, habentur crebræ exhortationes, confitentur singulis mensibus, & plerique etiam sapius. Denique ad Christianam pietatem, & ad peccatorum, quibus illa ætas obnoxia, fugam, & ad omnem modestiam, quàm diligentissime instituuntur. Quantum autem hinc boni proueniat, æstimari non potest. Hac enim ratione catholica Religio iam fugiens & exolefscens, vtcunq; retinetur, & hæreses flamma quæ omnia absumptura videbatur, sistitur, & Respublica viris probis & Catholicis repletur. Hinc catholici & fideles Aduocati, Magistratus, Consiliarij, ac locorum Gubernatores. Qui enim ab inuente ætate in verâ Religionem & Domini timore probè educati sunt, plerumque retinent hoc bonum per totam vitam; & si Respublicæ admoueat, iustè & Christianè cum maximo Reipublicæ bono munus suum obeunt. Nihil est quod maiorem vim vel ad bonum vel ad malum habeat, quàm prima illa institutio. Vnde Scriptura Proverb. 22. *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum ienuerit, non recedet ab eâ.* & Aristoteles lib. 2. Ethicorum c. 1. *Non parum refert, sed per multum, virtum sic, an sic, à pueris assuescamos; imò verò totum in eo positum est.* Itaque cum totum bonum Religionis & Reipublicæ pendeat ab institutione iuuentutis, meritò hæc summi momenti ducenda est, & omni diligentia & industria procuranda. Vnde scholæ illæ, in quibus ea ex professo & omni conatu præstatur, non parui ducenda, neque sæcularium scholis in quibus ea minùs curatur, postponendæ. Ob hanc causam Philippo II. Regi Catholico glor. mem. valdè curæ fuit vt Societas vbique, & præsertim in oppidis recens subiectis, scholas haberet, eamque rem Principi Parmensi commendauit. Videbat prudētissimus Princeps difficile esse inueteratos in heresi animos conuertere, & ad obedientiam Ecclesiæ, sui que Principis legitimi reuocare: ac proinde à iuuentute, quæ nondum corrupta esset, incipiendum, atque in ea fundamentum boni status Reipub. ac Religionis collocandum. Huic prudētissimo consilio respondit euentus. Plurimi enim nunc per ciuitates longè aliter in Religionem & suum Principem animati, quàm primis illis temporibus, quando altaria & imagines frangebantur. Denique quàm accurata in scholis nostris Christianæ pietatis sit institutio, & quantam vim in animis ea habeat, non solum ex crebro Sacramentorum vsu, & eorum modestia, morumque honestate, sed etiam ex multitudine eorum qui ex nostris scholis ad varios Religiosorum Ordines in illo ætatis lubrico se conferunt, perspicere licet: adeo vt vix sit vllum monasterium, in quo

Pietatem
& religio-
nem singu-
lariter
docet.

Proverb.
22.

Aristoteles
lib. 2. Ethicorum
c. 1.

Philippus
II. Societas
scholas
propaga-
uit.

non plurimi insignes Religiosi ex scholis Societatis reperiantur. qua ratione factum est, vt omnes ferè Ordines in Belgio & numero, & disciplina, & eruditione non parum reformarint, cum maximo Ecclesiæ & Reipub. bono. Nihil enim Reipublicæ salutaris, nihil ad eam tuendam & conseruandam incolumem efficacius, quàm si plurimos habeat pietate & doctrina insignes, qui suis precibus & bonis operibus eam communiant, & suâ doctrinâ vitæque exemplo ad Christianè viuendum excitent.

17
Forma
scholarum
Societatis

Denique consideranda est scholarum forma, & Magistrorum conditio. Classes studiosorum non sunt confusæ & permixtæ, vt olim passim parum decorè vsitatum; sed distinctæ per varia loca, ita vt singulæ suam scholam habeant, nec alia aliam disputando & respondendo perturbet ac impediat. Singulæ suam habent Magistrum, qui totus in eam formandam incumbit. Singulæ classes distinctæ per decurias, inter quas assidua concertatio. Ad studia excitantur nò plagis seruilis modo, sed laude & munusculis, & libenter cum illo ac familiariter colloquuntur. Quanto autem sint efficaciora illa incitamenta, quàm virgæ & plage, iam longa probauit experientia. Denique tota ratio exercitationum & lectionum per horas, semihoras & quadrantes accuratè est definita & præscripta in singulis classibus; à qua præscriptione fas Magistro non est suo arbitrio recedere. Quòd fit vt omnia rato tenore procedant, & omnis confusio in tanta discipulorum, lectionum & exercitationum multitudine vitetur.

18
Magistru-
rum So-
cietatis
quatuor
conditioes

1. Oratio
vocationis,

Quòd ad Magistrorum conditionem attinet, multa considerari possunt, quæ alibi non reperiuntur. Primò, quòd ex proprio instituto sui Ordinis, & vocatione diuinâ Societas nostra ad munus docendi est comparata. Vnde non est dubitandum, quin Deus peculiari auxilio & prouidentia adsit & dirigat vt hoc munus quàm optimè præstet, & prosperos successus habeat. Deus enim cuique Ordini peculiarem largitur gratiam, & opem, ad munus propriæ vocationis dignè & fructuosè obeundum. Et hæc est præcipua causa tantorum successuum in scholis nostris, nimirum Domini benedictio, quæ & Magistros illuminat, & animos excitat, & conatus adiuvat; & discipulos dociles, morigeros, ac amantes suorum Magistrorum ac studiosorum efficit. Sæculares verò Magistri non ita ad munus docendi sunt vocati. Sed plerique sese ad hoc, lucri, aut beneficiorum Ecclesiasticorum spe applicant; & cum id quod petebant consecuti fuerint, deserunt: vnde mirum non est si similem Dei opem & tantos successus non habeant.

2. Solo Dei
iustitia la-
borem sub-
iungit

Secundò, quòd nulla spe lucri temporalis, officij, beneficij, vel dignitatis consequendæ doceant; sed solo desiderio gloriæ Dei & salutis proximi, simplici victu & vestitu contenti, qui nulli sæculari Magistro fatis esset. Plerisque sæcularium Magistrorum 400. 500. 600. floreni in annos singulos, imò multis etiam 1000. fatis nò sunt, beneficia & pensiones suis stipendijs addeppdo: nec inuidemus: quia viri eruditi etiam pluribus digni sunt, modò bene vtantur. Professoribus Societatis in singula capita, 200. floreni sufficiunt ad victu,

vestitum, libros, cæteraque omnia. Nemo conuictoribus suis tam exiguo pretio omnia necessaria suppeditauerit. Et sanè nisi magna parsimonia & industria adhiberetur, quantumuis viuamus in communi, nullò modo summa illa sufficeret, vt quiuus rei œconomica intelligens facile iudicare potest. Nos tamen eo modulo contenti essemus, si ad eum pertingere daretur: verum longè absumus, cum in multis Collegijs vix 100. annuus in singula capita habeamus.

Itaque cum Societas nihil temporale in munere docendi quærat, sed tantum Dei gloriam, & adulescentum, qui filij sunt Dei, salutem; fit, vt hoc munus non perfunctoriè, sed magna sinceritate, & diligentia præstet, & maximè cordi habeat. Inter famulos qui eidem domino seruiunt, nulli bonum domini magis cordi habent, aut fidelius seruiunt, quàm qui non sui commodi causâ, sed solius domini amore, illius duntaxat commodum & honorem spectantes seruiunt.

Tertiò, Quòd plurimis impedimentis, quibus alij detinentur & impediuntur, nostri Professores sint expediti. Non enim sibi victum, vestitum, libros, aliaque necessaria curare debent: sed hæc omnia illis Superiorum vigilantia procurat. Liberi etiam sunt à conuiujs, litibus, curis beneficiorum, & ab alijs occupationibus, quibus animus distrahitur, & plurimum à studijs auocatur, & professio disciplinarum obiter & perfunctoriè sæpenuerò peragitur. Itaque cum nostris his omnibus impedimentis sint soluti; integras ingenij vires ad studia conferunt, & duplo vel triplo plus temporis eis impendere possunt, quàm plerique magistri sæculares. Neque his quidquid detrahunt statæ preces, & quotidianæ rerum diuinarum meditationes: quia his maximè mens humana ad sublimium rerum cognitionem illustratur, & apta redditur. Plerique sanctorum Patrum plus oratione & meditatione, quàm multâ librorum lectione profecerunt; quamuis etiam hæc in re Societas sæcularibus non cedat; sed fortasè non parum etiam superat, quod & alijs iudicandum relinquo, & ex plurimis libris excusis cognosci potest.